
 
 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 26      del 23/07/2010 
 
Oggetto: Selezione pubblica per titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo 
determinato, pieno o parziale, di personale di categoria “D”, profilo professionale “Funzionario di ricerca” 
nell’ambito delle attività di promozione alla salute e supporto alla programmazione e monitoraggio dei percorsi 
istituzionali e professionali in campo socio-sanitario, inerenti l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi 
sanitari (trattamento economico tabellare iniziale D1). Nomina commissione esaminatrice. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visti: 

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e successive integrazioni e modificazioni”; 

b) la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" e ss.mm.; 

c) il Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1, di cui al decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 33/R del 24 marzo 2010; 

 
Richiamati i propri decreti: 
- n. 16 del 10 maggio 2010 con il quale è stata indetta la selezione pubblica per titoli finalizzata alla formazione 

di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato, pieno o parziale, di personale di categoria “D”, 
profilo professionale “Funzionario di ricerca” nell’ambito delle attività di promozione alla salute e supporto 
alla programmazione e monitoraggio dei percorsi istituzionali e professionali in campo socio-sanitario, inerenti 
l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi sanitari (trattamento economico tabellare iniziale D1); 

- n. 25 del 23 luglio 2010 con il quale è stata effettuata l’ammissione ed esclusione dei candidati alla suddetta 
selezione; 

 
Ritenuto di dare corso alla procedura fissata con il decreto n. 16/2010 sopra richiamato e, pertanto, provvedere alla 

nomina della commissione esaminatrice della suddetta selezione e del relativo segretario; 
 
Valutato quanto disposto dall’art. 35 del d.lgs. 165/2001 laddove stabilisce che le commissioni esaminatrici siano 

costituite “esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

 
Considerato altresì quanto previsto dall’art. 15 del richiamato Regolamento regionale n. 33/R del 24 marzo 2010, 

laddove stabilisce che le commissioni per le selezioni a tempo determinato sono composte da tre membri di cui uno con 
funzioni di presidente ed uno con funzione di vicepresidente; 

 



Ritenuto poter individuare quali componenti della commissione esaminatrice dipendenti dell'Agenzia idonei per 
competenza ed esperienza professionale a svolgere la valutazione dei candidati relativamente al contenuto professionale 
oggetto della selezione e, nel caso specifico: 

− Dott. Francesco Cipriani, coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS; 
− Dott. Paolo Francesconi, dirigente settore epidemiologia dei servizi sanitari e dei percorsi assistenziali 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS; 
− Dott. Fabio Voller, dirigente settore epidemiologia dei servizi sociali integrati dell’Osservatorio di 

Epidemiologia dell’ARS; 
 
Preso atto della disponibilità manifestata dal Dott. Daniele Lachi, dipendente dell'ARS con il profilo di funzionario 

amministrativo-contabile, categoria D, a svolgere le funzioni di segretario della commissione esaminatrice e verificata 
l'idoneità del medesimo a tale incarico; 

 
Considerato che il compenso spettante ai componenti ed al segretario delle commissioni esaminatrici di selezione è 

stabilito in conformità con quanto disposto all'art. 19 del Regolamento regionale n. 33/R del 24 marzo 2010, nel rispetto 
delle norme di legge e contrattuali relative all'onnicomprensività del trattamento economico dei dirigenti appartenenti 
all'Amministrazione che dispone il conferimento degli incarichi; 

 
Dato atto che la determinazione definitiva dell'importo individuale dei compensi, l'ammontare del costo complessivo 

derivante dal presente provvedimento ed il correlato finanziamento saranno oggetto di specifica individuazione 
successiva all'effettuazione della procedura di selezione ed alla verifica della presenza dei componenti, fermo restando 
che nel budget per l'esercizio 2010 (voce Personale), sono iscritte stime di costo derivanti dall’assunzione del presente 
provvedimento; 

 
Accertata la disponibilità dei suddetti soggetti a far parte della Commissione; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità ARS di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 

18/12/2008; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare, con le motivazioni e le specificazioni tutte espresse in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la commissione esaminatrice della selezione pubblica per titoli finalizzata alla 
formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato, pieno o parziale, di personale di categoria 
“D”, profilo professionale “Funzionario di ricerca” nell’ambito delle attività di promozione alla salute e 
supporto alla programmazione e monitoraggio dei percorsi istituzionali e professionali in campo socio-
sanitario, inerenti l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi sanitari (trattamento economico 
tabellare iniziale D1) nel modo che segue: 

 
− Dott. Francesco Cipriani, coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS, quale presidente; 
− Dott. Fabio Voller, dirigente settore epidemiologia dei servizi sociali integrati dell’Osservatorio di 

Epidemiologia dell’ARS, quale vicepresidente; 
− Dott. Paolo Francesconi, dirigente settore epidemiologia dei servizi sanitari e dei percorsi assistenziali 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS, quale membro effettivo; 
− Dott. Daniele Lachi, funzionario amministrativo-contabile dell’ARS (categoria D), quale segretario 

verbalizzante; 
 

2. di stabilire, ai sensi dell’art.15 del Regolamento regionale n. 33/R del 24 marzo 2010, in � 1.000,00 (fino a 150 
candidati ammessi) il compenso da corrispondere ai componenti e al segretario della commissione 
esaminatrice, in relazione al numero di candidati ammessi alla selezione e tenuto conto della complessità delle 
operazioni concorsuali, nel rispetto delle norme di legge e contrattuali relative all'onnicomprensività del 
trattamento economico dei dirigenti appartenenti all'Amministrazione che dispone il conferimento degli 
incarichi; 

 
3. di dare atto che la determinazione definitiva dell'importo individuale dei compensi, l'ammontare del costo 

complessivo derivante dal presente provvedimento ed il correlato finanziamento saranno oggetto di specifica 



individuazione successiva all'effettuazione della procedura di selezione ed alla verifica della presenza dei 
componenti, fermo restando che nel budget per l'esercizio 2010 (voce Personale), sono iscritte stime di costo 
derivanti dall’assunzione del presente provvedimento; 

 
4. di assicurare altresì, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
          Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 


